
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA LL.PP 
N. 104 DEL 24/05/2024 REG. PART. 

(N. 332 DEL 24/05/2024 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE ALLA DITTA “ENELE SOLE S.R.L. C.F. 02322600541- VIA FLAMINIA 
N.970, 00189 ROMA” PER LA MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CIG Z393D84352; PERIODO Febbraio 2024. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP 
Visti   

 il decreto sindacale n.4 del 04.01.2024, di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica settori lavori pubblici – Patrimonio e Manutenzioni; 

 Lo Statuto e il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/07/2003;  

 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 27/12/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e n.37 del 27/12/2023 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

  
Dato atto che, per l’importo del presente affidamento, inferiore ad € 150.000,00, non vi è l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
Dlgs n.36/2023; Premesso che: - A far data dal 01/08/1999, a seguito del conferimento del ramo di 
azienda inerente il settore della pubblica illuminazione, Enel Sole è subentrata ad ENEL spa nella 
proprietà di n. 376 linee e sostegni presenti sul territorio comunale, oltre ad essere subentrata nel 
contratto di gestione in essere tra ENEL spa e il Comune; - Enel Sole dalla data del suddetto 
subentro ha effettuato, senza soluzione di continuità, la gestione e manutenzione degli impianti di 
pubblica illuminazione di sua proprietà; - il Comune è attualmente proprietario della rimanente 
parte degli impianti di illuminazione pubblica presenti sul proprio territorio; - la rete di 
illuminazione pubblica di proprietà di Enel Sole ha carattere di permanenza al suolo e contiguità 
con lo stesso. In particolare gli impianti di proprietà Enel Sole sono parzialmente promiscui con gli 
impianti di distribuzione dell’energia elettrica ai privati, per effetto della condivisione del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

conduttore elettrico di neutro (promiscuità elettrica) e/o di alcuni sostegni a palo (promiscuità 
meccanica); Dato atto che attualmente la gestione di detti impianti di proprietà di Enel Sole, poiché 
il contratto è scaduto il 15/07/2023, non è regolamentata da nessun contratto di manutenzione; 
Accertato che è necessario, per garantire la continuità dei servizi offerti anche in previsione della 
stagione invernale, procedere alla manutenzione delle strade urbane ed extra urbane del Comune di 
Cuglieri; 
 
Considerato che,  trattandosi d’importo inferiore ad euro 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  l’art. 
50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;  l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  il Responsabile del Progetto 
(RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Ing. Anna Campus  il suddetto RUP è anche 
responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90;  ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs n.36/2023, l’appalto, 
peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe 
una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione 
del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; Visti:  L’art. 50 c) 1 del D.Lgs 
36/2023 il quale prevede che ”…. le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14, secondo le seguenti modalità”: per 
affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici ....";  l'art. 49, comma 6 del D.Lgs n. 36/2023;  L' 
Articolo 1, Comma 450, Della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1 
comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha modificato l'art. 1 
comma 450 della legge n. 296/2016 innalzando la soglia per cui non vi è nell'obbligo di ricorrere al 
Mercato elettronico da € 1.000,00 a € 5.000,00;  l'art. 183 del D.Lgs 267/2000 in materia di 
impegno di spesa;  l’art. 58 c) 1 del D.Lgs 36/2023; 
 
Ritenuto pertanto opportuno e necessario, per il periodo intercorrente alla definizione della 
procedura per cui poter affidare esternamente la gestione dell’intero impianto comunale, 
comprendendo anche la parte di proprietà di Enel Sole, procedere ad affidamento del servizio di 
manutenzione degli stessi; 
 
Vista la propria precedente determinazione n.211/692 del 29/11/2023 con la quale si è provveduto 
ad impegnare una somma di € 5.984,46 di cui: 
 
- con copertura sul bilancio annualità 2023, cap. 1938 per un totale di € 997,41 iva compresa per il 
periodo dal 01/12/2023 al 31/12/2023; che presenta adeguata disponibilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 - con copertura sul bilancio annualità 2024, cap. 1938 per un totale di € 4.987,05 iva compresa per 
il periodo dal 01/01/2024 al 31/05/2024; 
che presenta adeguata disponibilità alla ditta ENELE SOLE S.R.L. C.F. 02322600541- VIA 
FLAMINIA N.970, 00189 ROMA 
 
CIG: Z393D84352. 
 
Vista La fattura elettronica presentata dall’operatore ENEL SOLE S.R.L. C.F. 02322600541- VIA 
FLAMINIA N.970, 00189 ROMA: 

- n.SF00137366 del 29/02/2024 dell’importo totale di € 997,41 iva compresa. 
 
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della fattura sopra elencate così come descritto: 

- CAPITOLO 1938 IMPEGNO 504/2024 della somma di € 997,41 iva compresa 
 
Accertata la regolarità del servizio affidato; 
 
Acquisito il DURC prot. INAIL_41126169; valido sino al 25/09/2024  
 
Ritenuto dover provvedere alla liquidazione. 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1. Di Liquidare la fattura elettronica presentata dall’operatore economico ENEL 
SOLE S.R.L. C.F. 02322600541- VIA FLAMINIA N.970, 00189 ROMA. CIG: 
Z393D84352 
 

-  n. SF00137366 del 29/02/2024 della somma di € 997,41 di cui 817,55 di imponibile e € 
179,86 di IVA al 22%;  

 
2. Di Imputare la spesa così come segue:  

€ 997,41 al CAPITOLO 1938      IMPEGNO 504/2024 
   
Di Dare Atto che, in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l’IVA è da 
versare a cura del concessionario o committente ex art 17 – ter DPR 633/1972; 
 
 

Cuglieri lì, ventiquattro maggio duemilaventiquattro  

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

 
Ing. Anna Campus



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Cuglieri, li 27/08/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Anna CampusIL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. FRANCESCO RIU 


